
ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta
Via G a r i b a l d i  n °  8 4  –  CA P  0 90 96  -   0 7 83 / 354 500  F ax  0783 / 3 54535

P . I . V . A . / Cod i c e  f i s c a l e  0 00722 6  0 95  3  -  c on t o  co r r en t e  pos t a l e  1 64250 92

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale 

Prot. N. 0007158

ORDINANZA N. 26 DEL 27.06.2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLA VIA PAPA GIOVANNI XXIII PER LAVORI DI 
SCAVO E POSA DI CAVO DI FIBRA OTTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’istanza presentata in data 24.06.2024, nostro prot. 7000, dal Sig. 
Volpe Michele nella qualità di Responsabile di Linea e Direttore Tecnico di cantiere, 
per la commessa Infratel S.P.A. SARU SantaGiusta1, dell’impresa CIRCET ITALIA 
S.p.A., con sede legale in San Giovanni Teatino (CH) in Via Aterno 108, esecutrice 
dei lavori in oggetto, con la quale chiede di adottare i provvedimenti di disciplina 
provvisoria della circolazione stradale necessari per consentire le operazioni di 
scavo e posa dell’infrastruttura Infratel, consistenti in: divieto di transito veicolare 
nella via Papa Giovanni XXIII, direzione Cagliari e divieto di sosta nella via Papa 
Giovanni XXIII ambo i lati dal civico 46 al civico 58;

VISTA l’autorizzazione ad eseguire i lavori n. 14/20bul prot. 10939 del 
Comune di Santa Giusta;

TENUTO CONTO che:

- la via Papa Giovanni è una strada ad alta densità di traffico poiché 
costituente una delle arterie principali del traffico cittadino;

- il tratto di strada sopra descritto costituisce percorso privilegiato per i veicoli 
che da Oristano devono immettersi nella SS 131 e per i mezzi di soccorso e di 
emergenza in quanto arteria stradale principale in direzione Cagliari;

- le esigenze tecniche sopradescritte fanno emergere la necessità di vietare 
la circolazione (compresi mezzi di soccorso e di emergenza) nella corsia destra 
(direzione Cagliari) nel tratto compreso tra l’intersezione con via Nenni e 
l’intersezione con via Garibaldi

RILEVATO che è stato valutato un percorso alternativo, valido per il transito 
in sicurezza e con fluidità della circolazione, dei servizi pubblici di linea, dei mezzi di 
soccorso che dei mezzi pesanti;  



VALUTATA la necessità di provvedere all’emanazione di specifica ordinanza 
di disciplina provvisoria della circolazione al fine di garantire la fluidità del traffico 
veicolare, il giorno 3 luglio p.v.  fino a cessate esigenze;

VISTA la richiesta di provvedimento prot. n.7021 del 24.06.2024 indirizzata 
alla Provincia di Oristano e la nota di riscontro recante il Nulla Osta (ns prot. n. 7156 
del 27.06.2024);

VISTO l’esito positivo delle procedure istruttorie;

VISTI gli artt. 7 e 21 del Decreto legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni e integrazioni, recante il “Nuovo codice della strada”;

VISTO il D.P.R 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Nuovo Codice della Strada;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - 
Ordinamento degli Enti Locali; 

ORDINA

Dalle ore 7,30 del giorno mercoledì 3 luglio c.a. e fino a cessate 
esigenze, al fine di eseguire i lavori di scavo e posa di cavo di fibra ottica 
nella via Papa Giovanni XXIII, sono istituiti:

1) IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI - 
CON ESCLUSIONE DEI MEZZI IN USO ALLA DITTA ESECUTRICE:

- nella Via Papa Giovanni XXIII - corsia destra (direzione Cagliari) nel tratto 
compreso tra l’intersezione con via Nenni e l’intersezione con via Garibaldi;

- nella via Del Giglio;

Le correnti veicolari verranno deviate come segue: direzione ORISTANO – 
CAGLIARI:  Via Papa Giovanni XXIII – via Nenni – via Padre Raffaele – Piazza 
Othoca – via Garibaldi.

2) IL DIVIETO DI SVOLTA A SINISTRA

- per il traffico proveniente dalla via Manzoni diretto nella via Papa Giovanni XXIII;

3) IL  DIVIETO DI SOSTA - AMBO I LATI

- nella via Papa Giovanni XXIII nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 
Nenni e l’intersezione con via Garibaldi;

- nella via Nenni;

- nella via Padre Raffaele;

- nella piazza Othoca dall’intersezione con la via Padre Raffaele – nei pressi 
dell’Ufficio Postale fino all’intersezione con via Garibaldi;

4) IL SENSO UNICO DI MARCIA:

- nella via Padre Raffaele direzione Piazza Othoca.



DISPONE

La ditta esecutrice dei lavori dovrà:

- assicurare, mediante impiego di movieri, la fluidità della circolazione stradale nel 
tratto della via Papa Giovanni XXIII intersecante con la via Nenni;

- provvedere all’apposizione e manutenzione della segnaletica necessaria in 
concomitanza con il cantiere stradale e garantirne la perfetta visibilità (anche 
notturna) rispettando tutte le prescrizioni previste dal Nuovo Codice della Strada e 
D.P.R 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada, sia nel tratto interessato dai lavori che nelle strade ivi confluenti;

- adottare tutte le cautele necessarie ad evitare danni alle cose e alle persone;

- garantire in sicurezza il libero transito pedonale;

- a fine lavori rimuovere la segnaletica per consentire la normalizzazione della 
circolazione veicolare e pedonale.

DEMANDA

AIla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di vigilare in ordine 
alla corretta esecuzione del presente provvedimento. E’ fatto obbligo a chiunque 
spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

AVVERTE

1. Ai trasgressori della presente ordinanza verranno applicate le 
sanzioni amministrative pecuniarie previste dal codice della strada.

2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di 
chiunque vi abbia interesse:

- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi 
previsti dalla Legge n. 1034/1971; 

- entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione al Presidente della 
Repubblica, nei termini e nei modi previsti dal D. P.R. n. 1199/1971.

DISPONE

La presente ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio comunale e trasmessa a:

• Ditta esecutrice 

• Questura di Oristano - Ufficio di Gabinetto

• Questura di Oristano – Polizia Stradale

• Stazione Carabinieri di Santa Giusta

• Azienda Regionale Sarda Trasporti (ARST)



• Aziende Trasporto Pubblico Locale - interessate

• ATS SARDEGNA –SERVIZIO 118

• Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano

• Provincia di Oristano – settore viabilità

Santa Giusta, 27.06.2024                   IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO

               Dott.ssa Antonella Lombardo


